PORTARIA N° 528/2020
DATA: 17 DE AGOSTO DE

2020.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para o
(a) servidor (a) Osni Dobkowski.

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 151/2020

PROCESSO DE DISPENSA Nº
42/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: A+ Emergên-
cias Médicas Eireli, CNPJ:
29.695.306/0001-91

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a locação de
ambulância para substituir os
veículos da frota desta muni-
cipalidade pertencentes à Se-
cretaria Municipal de Saúde,
os quais estão em manutenção
corretiva.

VALOR TOTAL: R$ 12.000,00
(Doze mil reais).
PRAZO DE CONTRATO: 1 mês

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso IV

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, OSNI DOBKOWSKI
(matr. nº 626), portador da Cartei-
ra de Trabalho nº 31656/00049-
PR e RG 7.200.959-2/PR,
admitido em 11/02/2003, em
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2013/2018 (parcela 3/3),
no período de 14/08/2020 à
12/09/2020.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 17 de
agosto de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2052 | ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 18 DE AGOSTO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

 A+ Emergências Médicas Eireli
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 42/2020.
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Saúde

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso IV da Lei Fede-
ral 8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
151/2020.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a locação de
ambulância para substituir os
veículos da frota desta muni-
cipalidade pertencentes à Se-
cretaria Municipal de Saúde,
os quais estão em manutenção
corretiva.

Favorecido: A+ Emergên-
cias Médicas Eireli, CNPJ:
29.695.306/0001-91

Valor Total R$ 12.000,00 (Doze
mil reais)

Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso IV da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 42/2020.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 18 de Agos-
to de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 083/2020
PROCESSO N° 109/2020

REF: PREGÃO ELETRONICO
N° 044/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MECANICA
MARJOVAN LTDA.

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando
o fornecimento de peças e aces-
sórios originais (PO) peças e
acessórios genuínas (PG) des-
tinados a reparos nos veículos
da linha leve, veículos pesados
(caminhões e ônibus) e veículos
utilitários pertencentes à frota

Edição N° 2052| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 18 de Agosto de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

municipal, através de orçamen-
tação eletrônica pelo sistema
AUDATEX, em seus itens con-
forme especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 48.000,00 (qua-
renta e oito mil reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Mecânica Marjovan Ltda.
CONTRATADA

CONTRATO Nº 084/2020
PROCESSO N° 109/2020

REF: PREGÃO ELETRONICO
N° 044/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: A K Lubrifican-
tes Eireli

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando
o fornecimento de peças e aces-
sórios originais (PO) peças e
acessórios genuínas (PG) des-
tinados a reparos nos veículos
da linha leve, veículos pesados
(caminhões e ônibus) e veículos
utilitários pertencentes à frota
municipal, através de orçamen-
tação eletrônica pelo sistema
AUDATEX, em seus itens con-
forme especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

 Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Baiak & Cia Ltda. – Me
CONTRATADA

CONTRATO Nº 086/2020
PROCESSO N° 109/2020

REF: PREGÃO ELETRONICO
N° 044/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Alesandra
Milkiewicz Eireli

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando
o fornecimento de peças e aces-
sórios originais (PO) peças e
acessórios genuínas (PG) des-
tinados a reparos nos veículos
da linha leve, veículos pesados
(caminhões e ônibus) e veículos
utilitários pertencentes à frota
municipal, através de orçamen-
tação eletrônica pelo sistema
AUDATEX, em seus itens con-
forme especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 395.000,00 (tre-
zentos e noventa e cinco mil re-
ais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

     Edição N° 2052| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 18 de Agosto de 2020

DO VALOR: R$ 170.000,00
(centos e setenta mil reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

 A K Lubrificantes Eireli
CONTRATADA

CONTRATO Nº 085/2020
PROCESSO N° 109/2020

REF: PREGÃO ELETRONICO
N° 044/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: BAIAK & CIA
LTDA - ME

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando
o fornecimento de peças e aces-
sórios originais (PO) peças e
acessórios genuínas (PG) des-
tinados a reparos nos veículos
da linha leve, veículos pesados
(caminhões e ônibus) e veículos
utilitários pertencentes à frota
municipal, através de orçamen-
tação eletrônica pelo sistema
AUDATEX, em seus itens con-
forme especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 72.000,00 (se-
tenta e dois mil reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

 Alesandra Milkiewicz Eireli
CONTRATADA

CONTRATO Nº 127/2020
PROCESSO N° 124/2020

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N° 041/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: R K Kasczuk &
Cia Ltda.

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para o fornecimento
de pneus para substituição dos
atuais danificados, sem condi-
ções de dirigibilidade com se-
gurança dos veículos Caminhão
Basculante Ford Cargo, placa
AYM - 3781, frota 165 e Cami-
nhão Basculante Ford Cargo,
placa AYM - 3776, veículos da
Secretaria Municipal de Obras
desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 17.100,00 (de-
zessete mil e cem reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

R K Kaszuk & Cia Ltda.
CONTRATADA